
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от Рс 2018 г. №

О проведении научно-практической 
конференции на тему:
«Актуальные вопросы кардиологии 
п неврологии. Междисциплинарный 
подход в практике врача»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской 
области на 2018 год и в рамках реализации мероприятий, направленных на 
совершенствование оказания медицинской помощи пациентам терапевтического 
профиля. ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Огородниковой Н.В. -  заместителю министра -  начальнику управления 
развития здравоохранения, главному внештатному специалисту - терапевту 
министерства здравоохранения Калужской области, организовать и провести 30 мая 
2018 года региональную научно-практическую конференцию па тему «Актуальные 
вопросы кардиологии и неврологии», согласно программе конференции (прилагается).

Начало в 10.00 часов.
Адрес проведения: г. Калуга, ул. Салтыкова -  Щедрина, д. 74, корп.З, конференц 

-  зал гостиницы «Hilton Garden Inn Kaluga».
2. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить 

участие в региональной научно -  практической конференции «Актуальные вопросы 
кардиологии и неврологии» терапевтов, врачей обшей практики, кардиологов, 
неврологов, психиатров.

3. Рекомендовать главным врачам: НУЗ «Отделенческая больница им. 
К.Э. Циолковского па станции Калуга ОАО «РЖД» С.С. Гарбулю, ФГБУЗ «Клиническая 
больница № 8» ФМБА Н.В. Бондаренко, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть 
№ 1» JI.I1. Булавиной, главному врачу УЗ «Медико-санитарная часть № 2» 
О.В. Ксепофонтовой, начальнику ФКУЗ «МСЧ УМВД России по Калужской области 
JI.I1. Пустоволепко командировать для участия в работе конференции специалистов.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 
управления развития здравоохранения Н.В. Огородникову.

Н.В. Огородникова



Приложение к приказу министерства 
» здравоохранения Калужской области 

от .уч Л  20 /6 г. №

ПРОГРАММА 
Региональной научно-практической конференции 
«Актуальные вопросы кардиологии и неврологии. 
Междисциплинарный подход в практике врача»

30 мая 2018 г. конференц-зал гостиницы «Hilton Garden Inn Kaluga» г. Калуга, ул. 
Салтыкова-Щедрина, д. 74, корп. 3.

10:00-10:10 Открытие конференции. Приветственное слово Огородниковой II.В., 
заместителя министра здравоохранения Калужской области -  начальника 
управления развития здравоохранения министерства здравоохранения 
Калужской области, председателя конференции, г. Калуга.

10:10-10:55 Доклад: «Психо - вегетативные расстройства в практике врача невролога, 
терапевта, психиатра».

Лектор: Жданова Лидия Ивановна, главный внештатный специалист 
невролог министерства здравоохранения Тульской области, заведующая 
неврологическим отделением ГБУЗ КО «Тульская областная клиническая 
больница», г. Тула.

10:55-11:40 Доклад: «Хроническая ишемия головного мозга ИЛИ эффективная 
патогенетическая терапия».

Лектор: Дробижев Михаил Юрьевич, д. м. //., психиатр, ведущий научный 
сотрудник НОКЦ Первого МГМУ имени И.М. Сеченова, г. Москва.

11:40-12:25 Доклад: «Комплексная терапия болей»

Лектор: Холопов Максим Алексеевич, главный внештатный специалист 
невролог министерства здравоохранения Калужской области, главный 
врач ГБУЗ КО «Городская клиническая больница №  2 «Сосновая роща»

12:25-13:00 Перерыв

13:00-13:45 Доклад: «Сосудистая коморбидность: проблема XXI века»

Лектор: Оганов Рафаэль Гегамович, д.м.н, академик РАН, профессор, 
главный научный сотрудник ФГБУ « НМИЦ ИМ» Мшшстерсва 
здравоохранения Российской Федерации, почетный Президент РКО, г. 
Москва.

13:45-14:30 Доклад: «Современные подходы в лечении пациентов с неклапанной 
фибрилляцией предсердий. Профилактика осложнений при



фибрилляции предсердий»

Лектор: Череватый Григорий Григорьевич, главный внештатный 
специалист кардиолог министерства здравоохранения Калужской 
области, заведующий кардиологическим отделением ГБУЗ КО 
«Калужская областная клиническая больница».

Доклад: Комбинированная терапия артериальной гипертонии как 
основа адекватного контроля АД и эффективной профилактики 
осложнений».

Лектор: Небиеридзе Давид Васильевич, д.м.н., профессор, 
руководитель отдела профилактики метаболических нарушений 
ФГБУ ИМИЦПМ Министерства здравоохранения РФ, г. Москва.

Дискуссия по прослушанному материалу.

Тестирование знаний слушателей, выдача сертификатов.


